
АДМ И Н И С ТРА Ц И Я  КУРЬИ Н СКО ГО  РАЙОНА  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

» / ^ ^ 2014 с. Курья № ^  <6/

Об утверждении Порядка предоставления 
компенсационных выплат на питание 
обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
нуждающимся в социальной поддержке

В целях реализации постановления Администрации Алтайского края от 
26.05.2014 № 249 «Об утверждении порядка предоставления
компенсационных выплат на питание обучающимся в краевых 
государственных, муниципальных общеобразовательных организациях, в 
профессиональных образовательных организациях, нуждающимся в 
социальной поддержке»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления компенсационных
выплат на питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных 
организациях, нуждающимся в социальной поддержке.
2. Комитету Администрации Курьинского района по образованию- 
(Л.А.Тарасова) организовать работу с Управлением по социальной защите 
населения Курьинского района по утверждению акта сверки обучающихся, 
нуждающихся в социальной поддержке.
3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя главы
Администрации Курьинского района В.А.Липатову

Глава Администрации Z/̂ ~7 В.В. Ковшов
У  Для \  
постановлений

s  ^распоряжений

В. Ю. Алехина 
22546



Утвержден 
постановлением 
Администрации 
Курьинского района
от ot£, J&Y

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТИЛ 
ПИТАНИЕ ОБУЧАЮЩИМСЯ В МУНИ1ДИПАЛЬНЬIX

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, НУЖДАЮЩИМСЯ В
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ

1.0бщие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает условия и формы 
предоставления компенсационных выплат на питание обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций Курьинского района 
Алтайского края, нуждающихся в социальной поддержке, за счет средств 
муниципального бюджета (далее - компенсационные выплаты).

1.2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом (п.4 ст.37) от 29.12.2012.№273 ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации, Постановлением Администрации Алтайского края от 26.05.2014 
№ 249 «Об утверждении порядка предоставления компенсационных выплат 
на питание обучающимся в краевых государственных, муниципальных,- 
общеобразовательных организациях, в профессиональных организациях, 
нуждающихся в социальной поддержке, Положением о комитете по 
образованию Администрации Курьинского района (далее -  комитет по 
образованию).

2. Порядок предоставления компенсационных выплат на питание

2.1. Компенсационные выплаты предоставляются на питание 
обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций 
Курьинского района в безналичной форме в виде уменьшения оплаты за 
питание (льготное питание).

2.2. Право на компенсационные выплаты имеют обучающиеся 
муниципальных общеобразовательных организаций из семей, нуждающихся 
в социальной поддержке:
- дети из многодетных семей,
- дети из семей находящихся в социально опасном положении,
- дети из замещающих семей.

2.3.Родители (законные представители) обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций Курьинского района подают в 
общеобразовательную организацию Курьинского района (далее



муниципальная общеобразовательная организация) письменное заявление о 
предоставлении льготного питания обучающимся на 1 сентября.

2.4. Муниципальные общеобразовательные организации составляют 
списки заявителей по установленной форме и направляют утвержденные 
списки заявителей в комитет по образованию.

2.5. Управление социальной защиты населения по Курьинскому 
району совместно с органами опеки Курьинского района проводят сверку 
списков заявителей с базой граждан, состоящих на учете в органах 
социальной защиты населения Курьинского района и нуждающихся в 
социальной поддержке, по состоянию на 1 сентября и 1 февраля.

2.6. На основании актов сверки издается распоряжение главы 
Администрации Курьинского района Алтайского края о предоставлении 
льготного питания обучающимся, нуждающимся в социальной поддержке.

2.7. Муниципальные общеобразовательные организации в срок до 5 
числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют в бухгалтерию 
комитета по образованию отчет по льготному питанию.

З.Финансирование расходов, связанных с предоставлением 
компенсационных выплат на питание.

3.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением 
компенсационных выплат на питание обучающимся муниципальных 
общеобразовательных организаций Курьинского района, нуждающимся в 
социальной поддержке, осуществляется за счет средств муниципального 
бюджета и является целевым.

3.2. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике 
Администрации Курьинского района ежемесячно направляет средства из 
муниципального бюджета на возмещение расходов на льготное питание 
обучающихся на основании заявок муниципальных общеобразовательных 
организаций. Финансирование осуществляется в пределах средств 
заложенных в бюджете района на текущий год, с учетом количества 
обучающихся, получающих льготное питание.

3.3. Размер компенсационных выплат на питание в течениие учебного 
года на одного обучающегося, за исключением выходных, праздничных 
дней, каникул, иных периодов отсутствия обучающихся, определяется на 
очередной финансовый год и плановый период.

3.4. Ответственность за правильность расчетов сумм 
компенсационных выплат на питание возлагается на образовательные 
организации, комитет Администрации Курьинского района по образованию, 
комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Курьинского 
района


